&% Outlook

Re: Kerkoj informacin

From info <info@dpm.gov.al>
Date Wed 17/12/2025
To

Pérshéndetje,

NE pérgjigje t€ e-mail-it tuaj, mé daté 11.12.2025 "Kérkes# pér informacion”, protokolluar né Drejtoriné e
Pérgjithshme e Metrologjisé me nr. 2797 prot., daté 11.12.2025, Ju béjmé me dije si mé poshiz,

Njé ndér detyrat dhe kompetencat e Drejtorisé sé Pérgjithshme t&¢ Metrologjisé (DPM) &shté edhe
verifikimi i instrumenteve matése ligjérisht t& kontrolluara, nd&r t& tjera edhe taksimetrat.

Ky shérbim kryhet né mbéshtetje dhe zbatim t&:
- Ligjit nr. 126, daté 15.10.2020 “Pér Metralogjing”, i ndryshuar;

= Urdhrit t& Ministrit ¢ MFE nr. 219, daté 21.09.2022 “Pér miratimin e rregullores s& verifikimit t8
instrumenteve matése ligjérisht t& kontrolluar”, i ¢ili péreakton se afati (intervali) i detyrueshém i
verifikimit periodik #shté ¢do 12 muaj;

- Udh&zimit t& Pérbashkét nr. 2, daté 08.02.2013 té Ministrit té Financave dhe Ministrit t8 Ekonomisg,
Tregtisé dhe Energjetikés (METE) “Pér tarifat dhe pagesat e shérbimeve té Drejtorisé s& Pérgjithshme té
Metrologjise”, konkretisht, pér taksimetrat pércakton njé tarifé verifikimi prej 2 500 lek (pa TVSH) pér
copé, pra per 1 (njé) taksimetfr,

Shérbimi i verifikimit t8 insttumenteve matése ligjérisht t& kontrolluar, konkretisht taksimetér, ofrohet né
té gjithé territorin e Republikés s& Shqipérisé, pérmes Seltoréve té Shérbimeve, tek t& cilét mund t&
drejtoheni pér t& marr sh&rbim, referuar vendndodhjes s& aktivitetit tuaj.

Pér instrumentin matés, taksimetér, DPM-ja ka kompetencé vetém verifikimin e tyre, i cili kryhet referuar
bazés ligjore t& sipércituar, ndérsa tregtimi i taksimetrave dhe instalimi 1 tyre né taksi nuk kryhet nga
DPM-ja, por nga subjekte private, ushtrimi i aktivitetit t& t& ciléve nuk megullohet dhe nuk varet nga
DPM-ja.

Referuar legjislacionit pér metrologjing, instrumentet matése, pérfshiré edhe taksimetrat, vendosen né
treg dhe/ose vihen né pérdorim nése kané markimin CE, Markimin Metrologjik Suplementar M dhe dy
shifrat e fundit t& vitit t& prodhimit t8 rrethuara nga nj# drejtkéndésh, lartésia e t& cilit &shté e njgjté me
lartésiné ¢ markimit CE; numrin unik (& trupés notifikuese g8 ka marré pjesé né fazén e kontrollit t&
prodhimit, i ¢ili vendoset nga vetg trupa ose, sipas udh&zimeve t& tij, nga prodhuesi ose pérfag@suesi i tij i
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autorizuar, népérmjet sé cilés prodhuesi, pérfaqésuesi i autorizuar ose importuesi garanton se instrumenti
matgs Eshté né pérputhje me kérkesat metrologjike (€ pérshkruara.

Duke ju falenderuar,
ST DREJTORIA
I . ' E PERGJITHSHME
[l E METROLOGJISE

Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé
Autostrada Tiran&-Durrés, km 8

1001 Tirané, Shgip&ri

E-mail: info@dpm.gowv.al

web: v dpm, gov.al
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